ATA DA 535ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.710-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Aos vinte e sete dias do mês de Julho de dois mil e vinte, às 13:30hs, por  Sistema de 1

Deliberação Remota – SDR, instituído pela  DECISÃO COREN-PE nº 0053/2020, se 2

reuniu remotamente, em sua 535ª Reunião Ordinária de Plenária - ROP, com a 3

presença dos seguintes Conselheiros Efetivos: Enfa. Marcleide Correia e Sá 4

Cavalcanti, Enfa. Luciana Patrícia Coêlho Aguiar, Enfa. Neide Silvério da Silva, Téc. 5

Enf. Fabio Roberto da Costa Lins, Enfa. Emanuela Rozeno de Oliveira, Tec Enf. 6

Iraquitan Vereda ,Enfa. Valdeísa Maria Pessoa Morais, Tec em Enf. Evandro Alves da 7

Silva, Tec. Enf. Jennifer Félix. Conselheiros Suplentes: Tec. Enf Robson Lima, Enfa. 8

Eliane Fidelis; Enf José Ronaldo Nunes; Tec Enf. Luciano Moura; Enfa. Maria Angelica 9

Telles. Sob a presidência da Enfa. Marcleide Correia e Sá Cavalcanti, secretariada pela 10

conselheira Enfa. Luciana Patrícia Coêlho Aguiar. Convocada chefe de Gabinete da 11

Presidência, Cecília Soares Campos Lira, para colaborar com as atividades do 12

Plenário. Deu-se início aos trabalhos e deliberações. Inicia-se com a 13

leitura/ciência da ata da 534ª ROP, de 2020. DOCUMENTOS PARA 14

HOMOLOGAÇÃO: Leitura da Minuta Decisão Coren -PE Institui no âmbito do 15

Conselho Regional de Enfermagem de Pernambuco, a possibilidade de realizar sessão 16

de julgamento de processos ético disciplinares por meio de Sistema de Deliberação 17

Remota – SDR, medida excepcional, destinada a viabilizar a continuidade dos atos 18

processuais e evitar a prescrição das eventuais penalidades durante a emergência de 19

saúde pública relacionada ao Coronavírus (Covid-19), e dá outras providências. 20

Cientes; Homologado. Leitura da Minuta Decisão Coren -PE Cria e Regulamenta os 21

procedimentos de envio de relatório mensal de atividades de Setores e Departamento 22

no âmbito do Coren-PE. Cientes; Homologado. Leitura do PC 004/2019-23

CONTROLADORIA-COREN-PE – Homologar "ad referendum" do Plenário 4ª 24

Transposição Orçamentária do Coren– PE, AD-REFERENDUN do Exercício de 25

2020. Para atender a indisponibilidade orçamentaria registra em demanda da  26

Procuradoria Geral do Coren-PE, que trata de necessidade para atender Publicações 27

em Diário Oficial da União e em jornais de grande circulação, conforme   Resolução 28

Cofen nº642/2020 com a publicação do Edital Eleitoral nº 01, nos termos do art. 5º do 29

Código Eleitoral, aprovado pela Resolução Cofen nº 612/2019.  Cientes; 30

Homologado. Decisão Coren -PE nº 0059/2020 - Aprovar a 4ª transposição no 31

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br

ATA DA 535ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.710-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

orçamento do Coren-PE em 2020 no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para 32

atender às necessidades do Coren-PE: Origem: 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.014 - 33

Serviços Relacionados a Tecnologia da Informação R$ 10.000,00.Total de Origem: 34

R$ 10.000,00. Destino: 6.2.2.1.1.01.33.90.093.002.001 - Processo Eleitoral 35

R$ 10.000,00.Total de Destino: R$ 10.000,00. Cientes; Homologado. Leitura dos 36

documentos recebidos do COFEN: OF.CIRCULAR Nº 0122/2020/GAB/PRES - 37

Informando que as tratativas referente ao processo eleitoral 2020, que haviam sido 38

suspensas em face a pandemia do coronavirus, foram retomadas e convocando o 39

presidente da comissão eleitoral a participar da reunião por vídeo conferencia a se 40

realizar no dia 05 de agosto de 2020 às 15hs. Cientes; OF.CIRCULAR Nº 41

0123/2020/GAB/PRES – Que encaminha o parecer GTAE nº 002/2020 , acerca de 42

esclarecimentos referentes a alguns aspectos do Código Eleitoral do Sistema 43

Cofen/Coren. Cientes; OF.CIRCULAR Nº 0124/2020/GAB/PRES - informando que foi 44

aprovado o parecer de conselheiro nº 62/2020 que conclui que os docentes 45

enfermeiros se submetem, sob todos os aspectos, ao código de ética dos profissionais 46

de enfermagem. Cientes; OF.CIRCULAR Nº 0125/2020/GAB/PRES - informando que 47

estão disponíveis no site do COFEN e foram publicadas em DOU do dia 29 de junho de 48

2020, a decisão Cofen nº 042/2020 que dispõe sobre a validade da carteira de 49

Identidade profissional e adimplência financeira com o respectivo Coren, como 50

condição de elegibilidade para eleição 2020 e a Resolução Cofen nº 642/2020 que fixa 51

a data das eleições 2020 dos conselhos regionais. Cientes; OF.CIRCULAR Nº 52

0126/2020/GAB/PRES - Informando que o Cofen aprovou o parecer GTAE nº 001/2020 53

e que foi baixada decisão nº 042/20 Cofen que dispõe sobre a validade da carteira de 54

identidade profissional e a adimplência financeira com o respectivo coren como 55

condições de elegibilidade para eleição 2020. Cientes; OF.CIRCULAR Nº 56

0127/2020/GAB/PRES - Encaminhando para conhecimento e futuros embasamentos 57

jurídicos o parecer nº 12/2020 da divisão de processos administrativos e contenciosos 58

do Cofen e o parecer nº 353/2020 da procuradoria Jurídica do Coren-CE, referentes ao 59

projeto de indicação da assembleia legislativa do estado do CE, que propõe a isenção 60

da anuidade para profissionais que atuarem na linha de frente ao combate à covid-19. 61

Cientes; OF.CIRCULAR Nº 0128/2020/GAB/PRES – que encaminha o parecer da 62

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br

ATA DA 535ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.710-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

câmara técnica nº 12/2020/CTAS/Cofen, sobre a prescrição de medicamentos de 63

profilaxia pós exposição ao HIV (PEP) e profilaxia pré exposição ao HIV (PreP) por 64

enfermeiros. Cientes; OF.CIRCULAR Nº 0129/2020/GAB/PRES – que encaminha 65

moção de aplausos nº 027/2020 Câmara Municipal Guarujá, a todos os profissionais de 66

Enfermagem, em virtude do dia Internacional de Enfermagem. Cientes; 67

OF.CIRCULAR Nº 0131/2020/GAB/PRES – que encaminha para conhecimento o 68

boletim informativo da fiscalização nº 10/2020 do Covid-19. Cientes; OF.CIRCULAR 69

Nº 0132/2020/GAB/PRES – que encaminha a atualização do plano de contas 70

(orçamento) padrão dos sistema Cofen/Coren. Cientes; OF.CIRCULAR Nº 71

0133/2020/GAB/PRES – que solicita o encaminhamento da prestação de contas dos 72

termos de doação das máscaras de proteção facial ao cofen. Cientes; OF.CIRCULAR 73

Nº 0134/2020/GAB/PRES – que encaminha para conhecimento a portaria cofen nº 74

0353/2020, a qual aprova o plano de contingenciamento do Cofen para o 75

enfrentamento à pandemia do COVID-19. Cientes; OF.CIRCULAR Nº 76

0135/2020/GAB/PRES – que encaminha para conhecimento o despacho da 77

ASSLEGIS nº 21/2020, o qual permite o exercício profissional por 180 (cento e oitenta) 78

dias, dispensando os procedimentos de transferência para os profissionais com 79

inscrição ativa em conselhos regionais de outra jurisdição. Cientes; OF.CIRCULAR Nº 80

0136/2020/GAB/PRES – que informa que não haverá novas prorrogações de prazo de 81

suspensão e cobrança administrativa e judicial dos débitos dos exercícios anteriores ao 82

exercício de 2020 e informa que as anuidades do exercício 2020, devidas pelas 83

pessoas físicas e jurídicas inscritas nos conselhos regionais será prorrogado pelo prazo 84

de mais 60 dias, a contar a partir do dia 30/07/2020. Cientes; OF.CIRCULAR Nº 85

0137/2020/GAB/PRES – que informa que o cofen procederá com o envio das 86

máscaras, nesta quarta doação, de acordo com a realidade do estado naquela semana 87

e reforça a necessidade de cada regional efetuar um rígido controle do material que 88

está sendo recebido. Cientes; OF.CIRCULAR Nº 0138/2020/GAB/PRES – que informa 89

que a resolução cofen nº 612/2019, a qual aprova o código eleitoral do sistema 90

cofen/coren foi publicada em DOU de 01 de agosto de 2019 e informa ainda que o 91

referido código se encontra disponível para consulta no portal do cofen. Cientes; Of. nº 92

1072/2020 -  que encaminha as recomendações de uso dos equipamentos de proteção 93

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br

ATA DA 535ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.710-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

individual pelos agentes de fiscalização no contexto da pandemia do Covid-19. 94

Cientes; PARECERES DE ADMISSIBILIDADE: Nº 19/2020 - PAD nº 0412/2019 - 95

Denúncia “De Ofício”, em desfavor do profissional Adjalmir Costa Sousa, Coren-PE nº 96

715276-AE. Aprovado por unanimidade; Nº 27/2020 - PAD nº 0455/2019 - 97

Denúncia “De Ofício” do Coren-BA em desfavor da profissional Maria Gorete Cardoso 98

Neves COREN-PE n°510592–TE. Aprovado por unanimidade; Nº 30/2020 – PAD nº 99

0371/2019 – Denúncia “De Ofício” em desfavor da profissional Rosimere Rodrigues 100

Ferreira, Coren-PE nº 348.972- AE. Aprovado por unanimidade; Nº 31/2020 – 101

PAD nº 0419/2019 – Denúncia “De Ofício” em desfavor da profissional Josiane 102

Pereira da Silva, Coren-PE nº 584.532- TE .Aprovado por unanimidade; Nº 103

28/2020 - PAD nº 0410/2019 - Denúncia encaminhada de ofício em desfavor da 104

profissional Ana Claudia Alves Dias, Coren- PE n° 385313-TE. Aprovado por 105

unanimidade; Nº 29/2020 - PAD nº 0444/2019 - Denúncia encaminhada pela 106

profissional Carla Patricia Lima do Nascimento, Coren-PE n°376368-ENF em 107

desfavor da profissional Nayara Rosane Vasconselos Siva, Coren-PE n° 149476-108

ENF. Aprovado por unanimidade; Nº 33/2020 – PAD nº 0428/2019 – Denúncia 109

encaminhada pela profissional Isolda Maria Dias Prado, Coren-PE n°51310 ENF, 110

em desfavor da profissional Maria de Jesus da Silva COREN-PE n°431817–TEC-IS. 111

Aprovado por unanimidade; Nº 34/2020 – PAD nº 073/2020 – Denúncia 112

encaminhada pelo Sr. Jandieverton Pereira Lima em desfavor do profissional Sr. 113

Eduardo Henrique Feitosa Pereira, Coren-PE nº 568978-TE. Aprovado por 114

unanimidade; Nº 35/2020 – PAD nº 027/2020 – Denúncia encaminhada pelo Sr. 115

Daniel Nunes da Rocha em desfavor da profissional Sra. Elza Maria de Pula Araújo, 116

Coren-PE nº 1021162-TE (Luciano) Aprovado por unanimidade; Assuntos 117

Diversos: Acordo Coletivo De Trabalho 2020/2021.Foi registrado o ACT nos termos 118

que a plenária havia decidido , manteve-se os termos do acordo do ano 2019/2020, 119

não houve ajuste financeiro , manteve-se o valor do salário mínimo pago no Coren, 120

manteve-se os termos acerca dos planos de Saúde. Cientes.E-book "TRABALHO, 121

FORMAÇÃO E REGULAÇÃO PROFISSIONAL: ESTUDOS SOBRE A 122

ENFERMAGEM PERNAMBUCANA"  - O Enfermeiro Prof. Ronaldo Vasconcelos, 123

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br

ATA DA 535ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.710-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Conselheiro Suplente do Conselho Regional de Enfermagem de Pernambuco (COREN-124

PE), organizou o e-book "TRABALHO, FORMAÇÃO E REGULAÇÃO PROFISSIONAL: 125

ESTUDOS SOBRE A ENFERMAGEM PERNAMBUCANA". A publicação pretende 126

trazer subsídios para pesquisadores, trabalhadores e estudantes da enfermagem de 127

Pernambuco sobre o trabalho da enfermagem. Um trabalho que surge do interesse em 128

dialogar academicamente sobre a gestão do trabalho e da educação na saúde, a partir 129

das vivências dos(as) envolvidos(as) no cotidiano de trabalho em enfermagem, nas 130

instâncias de gestão, formação, regulação e controle social do estado de Pernambuco; 131

espaços que dialogam com a referida temática. Cientes. Sem mais a tratar, a sessão 132

encerrou às 16:01h. Eu, Cecília Soares Campos Lira, lavrei a presente ata, que vai por 133

mim subscrita _____________________________________, e será assinada por 134

todos os presentes. 135

Marcleide Correia e Sá Cavalcanti   Luciana Patrícia Coêlho Aguiar    Neide Silvério da Silva 136
 137
Fabio Roberto da Costa Lins     Emanuela Rozeno de Oliveira   Valdeísa M Pessoa Morais  138
 139
Evandro Alves da Silva        Robson Lima        Iraquitan Vereda   140
  141
Eliane Fidelis           Andreia G. Arruda   142
 143
Luciano Moura                            Jennifer Felix           Maria Angélica Telles  144
 145
 146
   147

 148

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br